perpetior, standhaft, erdulden, zulassen, zugeben: I. si eum (dolorem) asperum et difficilem perpessu dixeris; fin IV 72. — II. haec tu numquam perpetere; non, inquam, perpetere, ut homines iniuriae tuae remedium morte quaererent; Ver III 129. — III. facile omnes perpeti et perfero; de or II 77. quidvis me potius perpessrum quam . . ; ep II 16, 3. f. II. sicut in foro non bonos oratores, item in theatro actores malos perpeti; de or I 118. Sicilia, tot hominum antea furta, rapinas, iniurias ignominias perpessa; Ver III 64. in perpetiendis laboribus; fin II 113. oratores: f. actores. rapinas: f. furta. multorum stultitiam perpessus est; Muren 19.

perpetuitas, Fortdauer, Dauer, Stetigkeit, Fortgang, Zusammenhang: I. cui (nocti) si similis futura est perpetuitas omnis consequentis temporis, quis me beatior? Tusc I 97. — II. 1. magis eius voluntatis perpetuitatem quam promissorum exitum exspecto; Q fr III 5, 3. — 2. neque semper utendum est perpetuitate et quasi conversione verborum; de or III 190. — 3. quod in perpetuitate dicendi non saepe elucet; orat 7. non ex singulis vocibus philosophi spectandi sunt, sed ex perpetuitate atque constantia; Tusc V 31. quod (genus leporis) in perpetuitate sermonis est; de or II 220. — III. ut constare in perpetuitate vitae possimus nobismet ipsis; of I 119.

perpetuo, beständig, ununterbrochen: I. ut abesse perpetuo malle; ep IV 7, 4. facies perpetuo, quae fecisti; Q fr I 1, 45. (ea sidera) suis sedibus inhaerent et perpetuo manent; Tim 36. — II. praefuisse classi populi Romani Siculum, perpetuo sociis atque amicis Syracusanum; Ver V 131.

perpetuo, ununterbrochen fortduern lassen, fortsetzen: indicum potestatem perpetuandam putavit; Sulla 64. ut eum perpetuare verba nolimus; de or III 181.

perpetuus, beständig, ununterbrochen, dauernd, ewig, allgemein gültig: A. nec solum perpetuae actiones, sed etiam partes orationis isdem locis adiuvantur; Top 97. cum eam (gravitatem Cato) ipse perpetua constantia robavisset; of I 112. reliqua meae perpetuae consuetudini naturaeque debentur; Sulla 87. quorum adsidua et perpetua cura salutis tuae; ep VI 13, 2. C. Caesari, dictatori perpetuo, M. Antoniu regnum detulisse; Phil II 87. ut centesimae perpetuae faenore duceretur; A V 21, 13. cum illo in genere perpetuae festivitatis ars non desideretur; de or II 219. in quibus (scriptis) perpetuan rerum gestarum historiam complectaris; ep V 12, 6. perpetuum hostem ex eo monte tollere; ep XV 4, 8. quae (immortalitas) poterat esse perpetua; rep III 41. perpetui iuris et universi generis quaestio; de or II 141. ut unius perpetua potestate et iustitia omniq. sapientia regatur salus civium; rep II 43. uti oratione perpetua malo quam interrogare aut interrogari; fin I 29. cum res publica (non) solum parentibus perpetuis, verum etiam tutoribus annuis esset orbata; sen 4. perseverantia est in ratione bene considerata

stabilis et perpetua permansio; inv II 164. potestas: f. iustitia. quaestiones perpetuae constitutae sunt; Bru 106. quamquam tempus est nos de illa perpetua iam, non de hac exigua vita cogitare; A X 8, 8. ut testem rei publicae relinquerem meae perpetuae erga se voluntatis; Phil I 10. perpetuas et contextas voluptates in sapiente fore semper; Tusc V 96. — B. ut nemo in perpetuum esse posset expers mali; Tusc III 59.

perplaceo, sehr gefallen: ea (lex) mihi per placet; A III 23, 4.

perpolio, glätten, vervollkommen, verfeinern: qui non sit omnibus iis artibus perpolitus; de or I 72. Latine ea tradi ac perpoliri; de or III 95. ea, quae habes instituta, perpolies; ep V 12, 10. librum meum nondum, ut volui, perpolivi; A XIV 17, 6. neque (Coelius) verborum conlocatione et tractu orationis leni et aequabili perpolivit illud opus; de or II 54. quae (partes orationis) minime praecipiti artium sunt perpolitae; de or II 201. inter hanc vitam perpolitam humanitate et illam immanem nihil interest; Sest 92.

perpotatio, Trüngelage: quid intemperantis simas perpotationes praedicem? Piso 22.

perfoto, fortzehen: praetore tot dies potente; Ver V 100. v. Kloß Lop. s.v.

perpropinquus, naher Verwandter: A. Aurius, M. illius Aurii perpropinquus; Cluent 23.

perpugnax, sehr strettisch: te perpugnacem in disputando esse visum; de or I 93.

perpurga, reinigen, ins reine bringen, widerlegen: I. de dote tanto magis perpurga; A XII 12, 1. — II. cervae paulo ante partum perpurgant se quadam herbula, quae seselis dicitur; nat II 127. non perpurgata sunt (crimina), non refutata? Scaur 14. perpurgatus est locus a nobis quinque libris; div II 2.

perpusillus, sehr klein, sehr wenig: hic ille (Philippus): „perpusillum rogabo“; de or II 245.

perquam, gar sehr: I. Carneadi vis dicendi perquam esset optanda nobis; de or II 161. — II. per quam (conquestione) || perquam || miserum facinus esse et indignum demonstrabitur; inv II 36. quod mihi quidem perquam puerile videri solet; de or II 108. — III. perquam breviter perstrinxii atque attigi; de or II 201. perquam diligenter vindendum est; de or II 237.

perquiro, sith genau erfunden, durchforschen: I. perquiritur a coactoribus; Cluent 180. — II. non perquisiri, cui dixerit Apronius . . ? Ver III 133. III. ipsa cognitione rei scientiaque perquiritur; de or III 112. nosti diligentiam Capitonis in rebus novis perquirendis; A XIII 33, a, 1 (4). scientiam: f. cognitionem. ut ea vasa perquirant; Ver IV 39.

perquisite, vielseitig: ea nos perquisitus et diligentius conscripsisse pollicemur; inv I 77.

perraro, sehr selten: id quod perraro evenit; Ver III 113. si quando id efficit, quod perraro potest; rep II 67. quia perraro grati homines reperiantur; Planc 4.

perreconditus, sehr verschiedt: exponam vobis non quandam perreconditam rationem consuetudinis meae; de or I 135.

perridicule, sehr lächerlich: cum ex nomine istius, quid iste in provincia facturus esset, perridice homines augurabantur; Ver II 18.

perridiulus, sehr lächerlich: est eorum doctrina perridiula; de or II 77.

perrogatio, Durchsiegung, Beschlüß: perrogationem legis Maniliae (flagitasti); Muren 47.

perrumpo, durchbrechen, überwinden, durchbohren, unwirksam machen: necesse est ab iis (dnobus generibus) perrumpatur et dividatur crassus hie aér; Tusc I 42. perrupi Appennum; Phil XII

26. »hos ille (Mulciber) cuneos fabrica crudeli inservens perrupit artus«; Tusc II 23. neglegit leges easque perrumpet; leg I 42. cum opinione perrumpendi periculi; part or 112. quam (poenam legum) saepe perrumpunt; of III 36.

persaepe, sehr oft: I. quod memineram persaepe te cum Panactio disserere solitum; rep I 34. persaepe etiam privati cives morte multaverunt; Catil I 28. lapidations persaepe vidimus; Sest 77. — II. ubi (iudicia) sunt, tamen persaepe falsa sunt; leg I 40.

persalce, sehr witzig: persalce et humaniter etiam gratias mihi agit; Q fr II 13, 3.

persalus, sehr witzig: persalsum illud est apud Novium; de or II 279.

persalutatio, Umhergrüßen: non placet mihi denuntiatio || declamatio || potius quam persalutatio; Muren 44.

persaluto, allseitig begrüßen: ut omnes vos nosque cotidie persalutet; Flac 42.

persapiens, sehr weise: si hoc magni cuiusdam hominis et persapiens videtur; prov 44.

persapienter, sehr weise: etsi persapienter dat ipsa lex potestatem defendendi; Milo 11.

perscienter, sehr klug: (Cotta) perscienter contentem omnem remiserat; Bru 202.

perscitus, sehr fein, treffend: per mihi scitum videtur, C. Publicium solitum esse dicere . . ; de or II 271.

perscribo, niederschreiben, aufzeichnen, eintragen, anweisen: I. ut perscripsi ad te antea; ep I 7, 2. — II. I. perscribe, quae causa sit Myrtle; A XV 13, 6. — 2. quis ad me non perscripsit te nullum enus offici cuiquam reliquum fecisse? ep III 13, 1. — III. ut ad me omnia quam diligissimamente perscribas; ep II 10, 4. quibus (litteris) accurate perscripsisti omnia; A XI 7, 1. acta ad te omnia arbitror perscribi ab aliis; ep XII 22, 1. ut artem dicendi perscriberemus; inv II 4. senatus auctoritas est perscripta; ep I 2, 4. ad te tota comitia perscribam; A IV 15, 8. in quo (libello) istius furtu Syracusana perscripta erant; Ver III 149. omnium rerum publicarum rectionis genera, status, mutationes, leges etiam et instituta ac mores civitatum perscripsimus; fin IV 61. Demochares historiam perscripsit; Bru 286. instituta, al.: f. genera. perscribe mihi totum negotium; A XV 29, 3. mihi Quintus frater tuam orationem perscripsit; ep V 4, 1. multas pecunias isti erogatas in operum locationes falsas atque inanem esse perscriptas; Ver V 48. ut nemini sit triumphus honorificans quam mihi salus restitutioque perscripta; Piso 35. status: f. genera. viri boni usuras perscribunt; A IX 12, 3.

perscriptio, Niederschreibung, Prototypierung, Eintragung, Anweisung: I. perscriptionem tibi placere; A XII 51, 3. — II. illud senatus consultum ea perscriptione est, ut . . ; ep V 2, 4. — III. si de tabulis et prescriptionibus controversia est; de or I 250. — IV. per quam (dissipationem) sesterium septiens miliens falsis prescriptionibus donationibus avertit; Phil V 11. haec pactio non verbis, sed nominibus et prescriptionibus multorum tabulis cum esse facta diceretur; A IV 17 (18), 2.

perscriptor, Einträger: scribam tuum dicit huius perscriptorem faerationis fuisse; Ver III 168.

perscrutor, durchsuchen, erforschen, ergründen: desinete litteras legis perscrutari; inv I 69. perscrutamini penitus naturam rationemque criminum; Flac 19. qui sententiam scriptoris domesticis suspicionibus perscrutetur; inv II 128.

perseco, durchsäubern, zerstören: I. date in sermonem et persecuta et confice; A XIII 23, 3. — II. ecquid nos eodem modo rerum naturas persecare, aperiare, dividere possumus? Ac II 122.

persecutio, Verfolgung: cum in altera (iuris scientia) persecutionum || praescriptionum || cautionumque praeceptio (esset); orat 141.

persequor, nachfolgen nachgehen aufsuchen, erreichen, anhangen, verfolgen, rächen, durchgehen, durchforschen, behandeln, fortsetzen, durchführen, einziehen: I. aliud tempus est petendi, aliud consequendi; Muren 44. — II. non persequeris, non perseveras, non perquiris, cui dixerit Apronis . . ? Ver III 133. quos (viros) sciebam memoria, scientia, celeritate scribendi facilissime, quae dicerentur, persequi posse; Sulla 42. — III. cum senatus P. Dolabella belli consequendum censuerit; Phil XI 29. eo discessisti, quo ego te ne persequi quidem possem triginta diebus; ep III 6, 3. quem (Pompeium) persequi Caesar dicitur; A VII 23, 1. ut ea, quae sentitis de omni genere dicendi, subtiliter consequamini; de or I 98. vgl. II. qui (Atticus) me inflammavit studio inlustrium hominum aetas et tempora consequendi; Bru 74. (L. Cotta) persequebatur atque imitabatur antiquitatem; Bru 137. utramque (artem) persequi cogitamus; Top 6. quarta legio C. Caesaris auctoritatem atque exercitum persecuta est; Phil III 7. persecutus est Aristoteles animantium omnium ortus, victus, figuras, Theophrastus autem stirpium naturas omniumque fere rerum, quae e terra gignentur, causas atque rationes; fin V 10. temperata oratione ornandi copiam persecuti sumus; orat 102. quem ad modum inimicorum injurias crudelitatemque persequar; Quir 22. exercitum: f. auctoritatem. figuræ: f. causas. qui eius modi hominum furta odore persequabantur; Ver IV 53. verborum ratio et genus orationis fusum atque tractum consequendum est; de or II 64. qui legatione hereditates aut syngraphas suas persequuntur; leg III 18. quibus persuasum sit foedissimum hostem iustissimo bello persequi; Phil XIII 35. qui iniurias suas persequi volunt; div Caec 64. f. crudelitatem. horum nos hominum sectam atque instituta persequimur; Ver V 181. ut omnes suum ius persequantur; Caecin 97. ut mea mandata digeras, persequare, conficias; Q fr II 12 (14), 3. consilium hoc est illorum, ut mortem Caesaris persequantur; ep XII 3, 2. naturas, ortus: f. causas. quod accusator rerum ordinem persequitur; part or 14. cum tribunus plebis poenas a seditione civi per bonos viros iudicio persequi vellet; ep I 9, 15. qui non notam apponas, sed poëtam armis persequare; Piso 73. rationem: f. causas, genus. est ars in iis, qui novas res conjectura persequuntur; div I 34. sectam: f. instituta. illud etiam notandum mihi videtur ad studium consequendae suavitatis in vocibus; orat 58. syngraphas: f. hereditates. tempora: f. aetas. victus: f. causas. ut vitam inopem et vagam persequamur; Phil XII 15. quod (luxuriosi) ita viverent, ut persequerentur cuiusque modi voluptates; fin II 22.

perseverantia, Beharrlichkeit, Hinsdauer: I. perseverantia est in ratione bene considerata stabilis et perpetua permancio; inv II 164. eius (fortitudinis) partes magnificientia, fidentia, patientia, perseverantia; inv II 163. aliud an idem sit, ut pertinacia [et] perseverantia; part or 65. — II. cum perseverantiam sententiae suae, non salutem rei publicae retinuisse; Plane 89.

persevero, verharren, beharren, fortsetzen: I. in quo perseveravi; A VI 3, 5. (homines) non tanto opere in vitiis perseverarent; inv II 5. — II. 1. quod, ad urbem ut non accederem, perseveravi; A IX 19, 4. — 2. iniuriam facere fortissime perseverat; Quintet 31. quodsi perseveras me ad matris tuæ cenam revocare; ep IX 16, 8. — 3. cum Orestes Orestem se esse perseveraret; Lael 24. — III. neque te ipsum id, quod turpissime suscepisses, perseverare et transigere potuisse; Quintet 76.

persimilis, sehr ähnlich: quae (memoria) est in dissimili genere persimilis; part or 26. illi statuam istius persimilem deturbant; Piso 93.

persolvo, bezählen, abzählen, erweijen, einlösen, büßen: I. persolvi primæ epistulae, venio ad secundam; A XIV 20, 2. — II. idem ego ille persolvi patriæ, quod debui; Sulla 87. velim, reliquum quod est promissi ac munera tui, mihi persolvas; ep III 9, 3. cum ab eo merces tui beneficij pretiumque provinciae meo sanguine tibi esset persolutum; dom 23. gloriae munus monimenti honore persolvit; Phil XIV 34. f. alqd. ab omnibus esse ei poenas persolutas; orat 214. his praemia sunt promissa, illis persoluta; Phil XI 39. promissum: f. alqd. stipendum eis (militibus) persolutum; A V 14, 1. votum patris Capitolii aedificatione persolvit; rep II 44. si hoc mihi ζήτημα persolveris, magna me molestia liberaris; A VII 3, 10.

persona, Maske, Rolle, Stellung, Rang, Charakter, Person: I. parvum foeda persona est ipsius senectutis? A XV 1, 4. neque obscuris personis res agetur; ep III 5, 2. exultabat gaudio persona de mimo; Phil II 65. ut mea persona semper ad improborum civium impetus aliquid videatur habere populare; A VIII 11, D, 7. ne pertineat || nihil pertinet || ad oratoris locos Opimii persona; de or II 134. — II. 1. illam gravitas severitatisque personam non appetivi, sed ab re publica mihi impositam sustinui; Muren 6. Medea modo et Atreus commemorabantur a nobis, heroicæ personæ; nat III 71. mihi indicatum est deponere illam iam personam, in qua me saepe illi ipsi (Caesari) probavi; ep VII 33, 2. equaque pacifica persona desideratur; A VIII 12, 4. imponatur honestae civitati turpissima persona calumniae? Ver II 43. f. appeto. ponit (vir bonus) personam amici, cum induit iudicis; of III 43. qui supposita persona falsum testamentum obsignandum curaverit; Cluent 125. qui hanc personam suscepit, ut amicorum controversias causasque tueatur; de or I 169. tres personas unus sustineo summa animi aequitate, meam, adversarii, iudicis; de or II 102. f. appeto. L. Paulus, Africani pater, personam principis civis facile dicendo tuebatur; Bru 80. — 2. personis has res attributas putamus: nomen, naturam, victum, fortunam, habitum, affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes; inv I 34. f. 3. capio ex. — 3. neque oratio abhorrens a persona hominis gravissimi; rep I 24. ex persona conjectura capietur, si eae res, quae personis attributae sunt, diligenter considerabuntur; inv II 28. ex tua persona enumerare possis; inv I 99. quae ad personam pertinent; inv II 22. qui (histriones) in dissimiliis personis satis faciebant, cum tamen in suis versarentur; orat 109. — III. 1. cum id, quod quaque persona dignum est, et fit et dicitur; of I 97. — 2. non in hominum innumerabilibus personis, sed in generum causis atque naturis omnia sita esse; de or II 145. — IV. qui neque actor sum || sim || alienae personae, sed auctor meae; de or II 194. qui idem ita moderantur, ut rerum, ut personarum dignitates ferunt; de or III 53. poëtae in magna varietate personarum, quid deceat, videbunt; of I 98. — V. ut ex persona mihi ardore oculi hominis histrionis viderentur; de or II 193. in eius (Pompeii) persona multa fecit asperius; ep VI 6, 10. f. II, 1. depono. 3. versor in.

personatus, masiert: qui (senes) personatum ne Roscium quidem magnopere laudabant; de or III 221. »quid est, cur ego personatus ambulem? « || quid . . ambulem? || A XV 1, 4.

persono, erschallen, ertönen, erschallten lassen, laufen rufen: I. personare aures eius (Leptae) huius modi vocibus non est inutile; ep VI 18, 4. ut cotidiano cantu tota vicinitas personet; Sex Rose 134.

— II. furialis illa vox secum et illos et consules facere acerbissime personabat; Planc 86. — III. quas (res) isti in angulis personant; rep I 2.

perspargo, bestreuen: quo (leproe) tamquam sale perspargatur omnis oratio; de or I 159.

perspicax, einjüchtsvoll: sequemur id, quod acutum et perspicax natura est; of I 100.

perspicientia, Einjücht, Erfenntniß: (honestum) in perspicientia veri sollertiaque versatur; of I 15.

perspicio, deutlich sehen, durchschauen, beobachten, mustern, erfennen, wahrnehmen: I. cum satis iam perspexisse videretur; Ver IV 65. — II. 1. qui illorum prudentiam non dicam adsequi, sed, quanta fuerit, perspicere possint; har resp 18. nolle accidisset tempus, in quo perspicere posset, quanti te facerem; ep III 10, 2. — 2. quae (res) inesse in homine perspiciantur ab iis, qui se ipsi velint nosse; leg I 62. — 3. erit ei perspectum nihil ambigi posse, in quo . . .; orat 121. — III. si te ipse et tuas cogitationes et studia perspexeris; fin II 69. si ex iis, quae scriptissim tanta, etiam a me non scripta perspicis; A I 18, 8. fac, ut omnia ad me perspecta et explorata perscribas; A III 15, 8. cuius animum egregium ex Bruti litteris perspicere potuistis; Phil X 13. postea, quam M. Antonii non solum audaciam et scelus, sed etiam insolentiam superbiam perspexit; Phil VIII 21. in tua erga me mihi perspectissima benivolentia; A XI 1, 1. tota causa pertemptata atque perspecta; de or II 318. cogitationes: f. alqm. cum (sapientis animus) totius mundi motus conversionesque perspexerit; Tusc V 69. ut nostrum cursum perspicere possit; Bru 307. cuius virtutem hostes, misericordiam victi, fidem ceteri perspexerunt; Ver II 4. et furto et scelere perspecto; Ver I 43. ut perspicent rerum humanarum imbecillitatem varietatemque fortunae; of I 90. insolentiam: f. audaciam. tibi perspectum esse indicium de te meum laetor; A I 20, 1. vidi penitusque perspexi in meis variis temporibus et sollicitudines et laetitias tuas; A I 17, 6. populi Romani perspiciunt eandem mentem et voluntatem; Flac 96. misericordiam: f. fidem. qui rerum omnium naturam, mores hominum atque rationes penitus perspexerit; de or I 219. motus: f. conversiones. ea scientia et verborum vis et natura orationis et consequentium repugnantiumve ratio potest perspici; fin I 63. qui (Zopyrus) se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur; Tusc IV 80. f. mores. quam (observantiam) penitus perspexi; ep XIII 50, 1. rationem: f. mores, naturam. ut (animus) rem perspicere cum consilio et cura non potuerit; inv II 17. si ars ita definitur, ex rebus penitus perspectis planeque cognitis; de or I 108. scelus: f. audaciam, furtum. ex his sententia scriptoris maxime perspicitur; inv II 121. sollicitudines: f. laetitias. studia: f. alqm. superbiam: f. audaciam. varietatem: f. imbecillitatem. virtutem: f. fidem. vim: f. naturam. perspecta vestra voluntate; sen 25. f. mentem.

perspicue, offenbar, deutlich: I. quod ad exsilium attinet, perspicue intellegi potest, quale sit; Caezin 100. divinatio perspicue tollitur; div II 41. — II. in perspicue falsis; part or 44. aperte iam et perspicue nulla esse iudicia; Ver pr 20. hoc quia perspicue verum est; inv I 63. — III. falsum est, in quo perspicue mendacum est; inv I 90.

perspicuitas, Augenscheinlichkeit, Deutlichkeit: I. perspicuitas illa, quam diximus, satis magnam habet vim, ut ipsa per se ea, quae sint, nobis, ita ut sint, indicet; Ac II 45. — II. 1. dico: f. I. quod nihil esset clarus ἐραγεῖται, ut Graeci, perspicuitatem aut evidentiam nos, si placet, nominemus; Ac II 17. — 2. sapientis esse opinionem a perspicuitate seiungere; Ac II 45.

perspicuus, augenscheinlich, deutlich, offenbar: A. ex hisce omnibus illud perspicuum est, approbationem tum adiungi, tum non adiungi; inv I 66. perspicua sunt haec quidem et in vulgari prudencia sita; de or II 132. argumenti ratione conclusi caput esse faciunt ea, quae perspicua dicunt; fin IV 8. perspicuum est iam, quid mihi videatur; of III 92. hic et propositio et adsumptio perspicua est; inv I 66. ut omnibus istius furtu, illius flagitiu, utriusque audacia perspicua esset posset; Ver I 189. perspicua sua consilia omnibus fecit; Ver pr 5. flagitia, furtu: f. audacia. perspicuum (genus argumentationis) est, de quo non est controversia; inv I 92. sunt etiam clarios vel plane perspicua minime dubitanda indica naturae; fin V 55. clarissimos viros se in medios hostes ad perspicuam mortem inieccisse; dom 64. propositio: f. adsumptio. permultas ita atrocias et perspicuas res esse, ut . . .; inv II 85. — B, I. cum convicio veritatis coacti perspicua a perceptis volunt distinguere; Ac II 34. vos cum perspicuis dubia debeatis inlustrare, dubiis perspicua conamini tollere; fin IV 67. — II. inlustrare: f. I. tollo.

persto, beharren, verharren: I. perstat in sententia Saturius; Q Rose 56. tamenne in ista pravitate perstabitis? Ac II 26. — II. si perstiteris ad corpus ea, quae dixi, referre; fin II 107.

perstringo, streifen, durchnäpfügen, berühren, unangenehm berühren, tadefñ: qui consulatus meus illum (Hortensium) primo leviter perstrinxerat; Bru 323. quod esse in arte positum videbatur, perquam breviter perstrinxi atque attigi; de or II 201. vomere portam paene perstrinxi; Phil II 102. quod solum tam exile est, quod arato perstringi non possit? agr II 67. ille M. Antonii voluntatem asperioribus facetiis saepe perstrinxit impune; Planc 33.

perstudiose, fehr eifrig: cum eum (Aelium) audire perstudiosos solerem; Bru 207.

perstudiosus, eifrig treibend, fehr ergeben: quarum (litterarum Graecarum) constat eum (M. Catonem) perstudiosum fuisse in senectute; Cato 3. (Thermum) intellexi esse perstudiosum tui; A V 20, 10.

persuadeo, überreden, überzeugen, bestimmen: I, 1. quae (rationes) nullam adhibent persuadendi necessitatatem; Ac II 116. — 2. a. si tibi persuasum est; nat III 7. — b. geometrae provideant, qui se profitentur non persuadere, sed cogere; Ac II 116. — II, 1. si forte de paupertate non persuaseris; Tusc IV 59. — 2. si iam persuasum erat Cluvio, ut mentiretur; Q Rose 51. si tibi, ut id lubenter facias, ante persuaseris; ep XIII 1, 2. — 3. quibus persuasum sit foedissimum hostem iustissimo bello persequi; Phil XIII 35. — 4. persuade tibi me petere praeturum; ep XI 16, 3. tibi persuade maximam rei publicae spem in te esse; ep XII 9, 2. nisi illud mihi persuadeo, te nihil temere fecisse; ep XIII 73, 2. illud erat persuasum, Pompeium iter fecisse; A X 9, 1. — III. nisi homines ea, quae ratione inventissent, eloquentia persuadere potuissent; inv I 3. si ab iis, qui ante dixerunt, iam quiddam auditori persuasum videtur; inv I 23. quod ipse tibi persuaseris, idem mihi persuasum putato; A XIII 38, 2. hoc cum (Quintus) mihi non modo confirmasset, sed etiam persuasisset; A XVI 5, 2. f. II, 4. illa opinio mali, quo viso atque persuaso aegritudo insequitur necessario; Tusc III 72.

persuasio, Überredung, Überzeugung: I. officium eius facultatis videtur esse dicere apposite ad persuasionem; inv I 6. — II. quae clam, palam, vi, persuasione fecerit; inv I 41.

persuasus, Überredung: utrum velitis casu illo itinere Varenum usum esse an huius persuasus et inductu; fr A II 14.

persubtilis, fehr fein: quoniam tua fuit perelegans et persubtilis oratio; Planc 58.

pertaesum est. Efel empfinden: quidam „pertisum“ etiam volunt, quod eadem consuetudo non probavit; orat 159. pertaesum est levitatis, adsentationis, animorum non officiis, sed temporibus servientium; Q fr I 2, 4.

perempto, prüfen, erforschen: I. his ex partibus iuris elicere peremptando unam quamque iuris partem oportebit; inv II 68. — II. si totius administratio negotii ex omnibus partibus peremptabitur; inv II 38. tota causa peremptata atque perspecta; de or II 218. scripturam totam omnibus ex partibus peremptata; inv II 117.

pertenuis, sehr gering, sehr schwach: quae res pertenui nobis argumento indicioque patefacta est; Ver pr 17. mihi dicendi aut nullam artem aut pertenue videri; de or I 107. indicium: s. argumentum. spes salutis pertenuis ostenditur; ep XIV 3, 2.

perterebro, durchbohren: Hannibalem Coelius scribit (columnnam auream) perterebravisse; div I 48.

pertereo, erfrören, einschüchtern: metu perterriti repente diffugimus; Phil II 108. eum perterritum somnio surrexisse; div I 57. me contremuisse timore perterritum; div I 58. metu perterritis nostris advocatis; Caecin 44. cuius animus sit perterritus; Caecin 42. illum (bululum) perterritum fugisse; div I 57. his ille clamat omnium mortalium mentes esse perterritas; nat I 86.

pertexo, ausführen, vollenden: pertexe modo, quod exorsus es; de or II 145. totum hunc locum (Crassus) valde graviter pertexit; A I 14, 3.

pertimesco, in Turdū geraten, fürchten: I. 1. vehementius arbitror pertimescendum, si . . . prov 39. — 2. testimoniis Fufiorum recitatis homo audacissimus pertimuit; Flac 48. — II. 1. de re publica debui pertimescere; div II 59. — 2. tanta legum contemptu nonne quem habitura sit exitum pertimescit? Sest 134. — 3. pertimuit (Epicurus), ne alterutrum fieret necessarium; nat I 70. — III. Siculi Siculos non tam pertimescebat; Ver III 78. cuius conscientiam nihil est quod quisquam timeat, si non pertimescat suam; Rab Post 11. quid est cur nos crimen hoc pertimescamus? Cael 50. neque est, quod illam exceptionem in interdicto pertimescas: „QUOD TU PRIOR VI HOMINIBUS ARMATIS NON VENERIS“; ep VII 13, 2. non putavi famam inconstitiae mihi pertimescendum; ep I 9, 11. cum scelera consiliorum vestrorum fraudemque legis et insidias pertimescam; agr I 25. non rex, non gens ulla, non natio pertimescenda est; agr I 26. qui hostium impetum vimque pertimuit; Cluent 128. insidias: s. fraudem. te hortor, ut maneas in sententia neve cuiusquam vim aut minas pertimescas; imp Pomp 69. pertimescenda est multitudo causarum; de or II 140. nationem: s. gentem. ut legum poenas pertimescas; Catil 1 22. cum secundas etiam res nostras, non modo adversas pertimescebam; ep IV 14, 2. regem: s. gentem. ne tum quidem fortunae rotam pertimescebat; Piso 22. scelera: s. fraudem. vim: s. impetum, minas. — IV. quos hostes haec familia contempsit, numquam eosdem testes pertimescat; Flac 58.

pertinacia. Beharrlichkeit, Hartnäigkeit: I. pertinacia, quae perseverantiae finitima est; inv II 165. — II. 1. si in minimis rebus pertinacia reprehenditur; Ac II 65. — 2. nec cum iracundia aut pertinacia recte disputari potest; fin I 28. ex pertinacia aut constantia oritur saepe seditio; Sest 77. — III. sua pertinacia vitam amiserunt; Marcel 21.

pertinax, beharrlich, hartnäbig: A. aut pertinacissimus fueris aut . . .; fin II 107. etsi (Arcessilas) fuit in disserendo pertinacior; fin V 94. contentiones concertationesque in disputando pertinaces; fin I 27. sit hic sermo lenis minimeque pertinax; of I 134. — B. ea omnia, quae proborum,

demissorum, non acrum, non pertinacium sunt; de or II 182.

pertineo, sich ausdehnen, sich erstrecken, sich beziehen, angehen, betreffen, Einfluss haben: I, 1. quid fieret, non cur fieret, ad rem pertinere; div II 46. — 2. quod plures a me nominati sunt, eo pertinuit, quod intellegi volui . . .; Brn 299. eodem pertinet, quod causam eius probo; A VIII 9, 1. — 3. quod ut demonstretur, neque ad hoc nostrum institutum pertinet et . . .; inv II 164. ad famam Ser. Sulpicii filii arbitror pertinere, ut videatur honorem debitum patri praestitisse; Phil IX 12. — 4. rectum esse et aequum et ad officium pertinere aegre ferre, quod sapiens non sis; Tusc III 68. — 5. cum ad rem publicam pertineret viam Domitiam muniri; Font 18. ad fidem bonam statuit pertinere notum esse emptori vitium; of III 67. — II. quae pertinere ad dicendum putamus; inv I 77. quae ad faciendam fidem pertinent; part or 33. quod ad vestram famam pertinet; Ver I 22. id ad multa pertinet; A III 6. (ista ars) ad multos pertinet; de or I 235. a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet; nat II 149. quae (beneficia) ad universos quaeque ad rem publicam pertinent; of II 72. quae potest contagio ex infinito paene intervallo pertinere ad lunam vel potius ad terram? div II 92. ad plures homines, ad plures provincias crimen hoc pertinere; Ver III 217. quod (decorum) ad omnem honestatem pertinent; of I 98. etiamne urbis natalis dies ad vim stellarum et lunaे pertinebat? div II 99. omnes animi et voluptates et dolores ad corporis voluptates ac dolores pertinere; fin II 107. unum genus est, quod pertinet ad finem bonorum; of I 7. iustitia quid pertinet ad deos? nat III 38. si ad hunc maleficium istud pertinet; Sex Rosc 79. ea (officia) quamquam pertinent ad finem bonorum; of I 7. quorsum igitur haec oratio pertinet? dom 116. rationem quandam per omnem naturam rerum pertinentem vi divina esse affectam; nat I 36. regnum Aegypti ad se et ad Selenen, matrem suam, pertinere; Ver IV 61. quae (res) ad dicendum pertinerent; de or I 94. quae (res) ad tantam prudentiam pertinerent; de or II 6. cum testimonia creditorum existimentur ad rem maxime pertinere; Quint 88. quae (viae) pertinent ad iecur equie adhaerent; nat II 137. quae (vis) ad caput ac vitam pertineret; Caecin 63. voluptates: s. dolores.

pertractatio, Behandlung, Beschäftigung: I. omnia dispersa et dissipata quondam fuerunt; ut in grammaticis poëtarum pertractatio; de or I 187. — II. sine multa pertractatione omnium rerum publicarum; de or I 48.

pertracto, bestaßen, befühlen, behandeln, durchdenken, untersuchen: qui cursum rerum diuturnitate pertractata notaverunt; div I 128. (orator) ita sensus hominum mentesque pertractat, ut . . .; de or I 222. aliquem barbatulos mullos exceptantem de piscina et pertractantem; par 38. si (animus) gesti negotii et suam et adversarii narracionem saepe et diligenter pertractabit; inv II 45. si me ad totam philosophiam pertractandam dissem; nat I 9. sensus: s. mentes.

pertristis, sehr traurig: »saepè etiam pertriste canit carmen acrecula«; div I 14. fuit (L. Herennius) in hac causa pertristis quidam patruus, censor, magister; Cael 25.

pertumultuose, sehr beunruhigend: legati pertumultuose Parthos in Syriam transisse nuntiaverunt; ep XV 4, 3.

perturbate, verworren: ne quid perturbate dicatur; inv I 29.

perturbatio, Verwirrung, Unordnung, Störung, Umläufung, Aufrühr, Unruhe, Leidenschaft, Erregung, Gemütserregung: I, 1. cadunt etiam

in ignorationem atque || in || imprudentiam perturbationes animi; Top 64. cum perturbationes animi miseriam, sedationes autem vitam efficiant beatam; Tusc V 43. omnes eae (perturbationes) sunt genere quattuor, partibus plures, aegritudo, formido, libido, quamque Stoici ἡδονή appellant, ego malo laetitiam appellare; fin III 35. sic quattuor perturbationes sunt, tres constantiae, quoniam aegritudini nulla constantia opponitur; Tusc IV 14. si doceas ipsas perturbationes per se esse vitiosas; Tusc IV 60. quorum (animorum) omnes morbi et perturbationes ex aspernatione rationis eveniunt; Tusc IV 31. quibus (sanctitate, religione) sublati perturbatio vitae sequitur et magna confusio; nat I 3. videtur: i. II. 1. declaro. hac perturbatione animorum atque rerum; agr I 24. — 2. aegritudo perturbatio est animi; Tusc III 15. — II. 1. quoniam, quae Graeci πάθη vocant, nobis perturbationes appellari magis placet quam morbos; Tusc IV 10. quae (perturbatione) nomine ipso vitiosa declarari videtur; fin III 35. utamur in his perturbationibus disribendis Stoicorum definitionibus et partitionibus; Tusc IV 11. neque vero illa popularia sunt existimanda, indiciorum perturbationes . . . agr II 10. et aegritudines et metus et reliquae perturbationes omnes gignuntur ex ea (intemperantia); Tusc IV 22. remove perturbationes maximeque iracundiam; Tusc IV 54. — 2. hominem nulli neque perturbationi animi nec fortunae succumbere (oportere); of I 66. — 3. vacare omni animi perturbatione sapientem; Tusc V 17. — 4. ab hac perturbatione religionum advolas; Phil II 103. illa duo, morbus et aegrotatio, ex totius valetudinis corporis conquassatione et perturbatione gignuntur; Tusc IV 29. — III. 1. illum (sapientem) putas omni perturbatione esse liberum, te vis; Tusc IV 58. — 2. ut sit alius ad alios motus perturbationes proclivior; Tusc IV 81. — IV. cognita iam causa perturbationum; Tusc IV 82. earum perturbationum variae sunt curationes; Tusc IV 59. omnium perturbationum fontem esse dicunt intemperantiam; Tusc IV 22. partes perturbationum volunt ex duobus opinatis bonis nasci et ex duabus opinatis malis; Tusc IV 11. — V. 1. miraris me tanta perturbatione valetudinis tuae tam graviter exanimatum fuisse? ep IX 15. 2. utrum perturbatione aliqua animi an consulto et cogitata fiat iniuria; of I 27. ut impetu quodam animi et perturbatione magis quam indicio aut consilio regatur; de or II 178. — 2. in tanta perturbatione rei publicae; Phil XIII 33. an quisquam potest sine perturbatione mentis irasci; Tusc IV 54.

perturbatrix, *Bewirrerin*: perturbatricem harum omnium rerum Academiam exremus, ut sileat; leg I 39.

perturbo, *verwirren*, *stören*, *beunruhigen*, *aufregen*, *bestürzt machen*: quod me magno animi motu perturbatum putas; A VIII 11. 1. alterum, quo perturbantur animi et concitantur; orat 128. quia fieri potest, ut tu ea perturbatione animo cogites; ep VI 5. 2. quid est, quod tantam gravitatem constantiamque perturbet? Tusc IV 57. nostras contiones plerunque perturbant; Flac 17. perturbari exercitum nostrum religione et metu; rep I 23. gravitatem: f. constantiam. numquam vidi hominem perturbationem metu; A X 14. 1. morbos hos perturbatos motus philosophi appellant; Tusc III 10. ut in his perturbationem aetatum ordinem; Bru 223. qui (Ti. Gracchus) otium perturbaret; Ac II 15. num perturbare rem publicam seditionibus velles; dom 35. onusti cibo et vino perturbata et confusa (somnia) cernimus; div I 60. vectigalia nostra perturbarunt; Piso 84. quae (sonniantium visa) multo etiam perturbationa sunt; div II 122.

perturpis, *fehler unanständig*: cum hac (muliere) aliud adulescentem hominem habuisse rationis num

tibi perturpe aut perflagitosum esse videatur? Cael 50.

pervado, *durchdringen*, *hindringen*, *erreichen*, *gelangen*: I. per omnes partes provinciae te pervasisse; Ver I 96. ne quid in eas (nares), quod noceat, possit pervadere; nat II 145. quo non illius diei fama pervaaserit; imp Pomp 44. quantum incedium non solum per agros, sed etiam per reliquias fortunas aratorum pervaaserit; Ver III 66. — II. quae (opinio) animos gentium barbararum pervaaserat; imp Pomp 23.

pervagor, *sich ausdehnen*, *sich verbreiten*, *durchziehen*, *part. allgemein*, *sehr bekannt*: I. si de istis communibus et pervagatis vix huic aetati audiendum putas; de or I 165. quae sunt et re faciliora et praecipitis pervagata; de or II 127. ut longe et late pervagata (bona anteponantur) angustis; Top 69. quae (causa) apud Graecos est pervagata; inv I 55. hic praedonum naviculae pervagatae sunt; Ver V 98. pars (argumentorum) est pervagatior; inv II 47. pervulgatissimus || pervagatissimus || ille versus; orat 147. — II. de quo in exteris nationibus usque ad ultimas terras pervagatum est; Ver IV 64. — III. molestiae laetitiae, cupiditates timores similiter omnium mentes pervagantur; leg I 32.

pervarie, *fehler mannigfältig*: reliqua pervarie iucundus narrantur; de or II 327.

pervehor, *hinfahren*, *hinfommen*: cum prospero flatu eius (fortunae) utimur, ad exitus pervehimur optatos; of II 19. navis in portum pervehitur; inv II 154.

pervello, *rütteln*, *erfassen*, *schärf mitnehmen*: si te forte dolor aliquis pervellerit; Tusc II 46. quod ius nostrum civile pervellit; de or I 265.

pervenio, *ankommen*, *hinkommen*, *gelangen*, *erreichen*: I. 1. studia nihil prosumt perveniendi aliquo; de or I 135. — 2. ad quem (Catonem) propter diei brevitatem perventum non est; A I 17. 9. — II. efferri hoc foras et ad populi Romani aures pervenire, ei neminem adsensem; Phil X 6. — III. Cotta alia quasi inulta et silvestri via ad eandem laudem pervenierat; Bru 259. si quidem potuissemus, quo contendimus, pervenire in ea urbe, in qua . . . orat 105. illum studeo quam facilime ad suum pervenire; ep XIII 26. 4. nihil ad tuas aures de infamia tua pervenisse; Ver III 132. f. II. quodsi posset ager iste ad vos pervenire; agr II 80. tum (animus) ad notionem boni pervenit; fin III 33. sine ad alios potestatem, ad te gratiam beneficii tui pervenire; agr II 22. a quo ad alios pervenisse putetur humanitas; Q fr I 1. 27. nullus umquam de Sulla nuntius ad me, nullum indicium, nullae litterae pervenierunt, nulla suspicio; Sulla 14. ut libertus Strabonis negotium conficiat ad nummosque perveniat; ep XIII 14. 2. litterae: f. indicium. prudentiam quoque et mentem a deis ad homines pervenisse; nat II 79. ut in vite, ut in pecunde videmus naturam suo quodam itinere ad ultimum pervenire, sic . . . nat II 35. nuntius: f. indicium. ad quos ea pecunia pervenierit; Rab Post 8. potestas: f. gratia. nisi omnis ea preda ad istum ipsum perveniret; Ver III 89. prudentia: f. mens. qui (pupillus) in tutelam pervenit; Q Rosc 16. eadem ratio perfecta his gradibus ad sapientiam pervenit; Ac II 30. summum esse periculum, ne culpa senatus his decretis res ad tabulas novas perveniat; A V 21. 13. invenitur ea serrula ad Stratonom pervenisse; Cluent 180. suspicio: f. indicium.

perverse, *verfehrt*, *falsch*: perverse dicere homines perverse dicendo facilime consequi; de or I 150. quam (comprehensionem) perverse fugiens Hegesias; orat 226. fuit stulta calliditas perverse imitata prudentiam; of III 113. quae (providentia)

rationem dederit iis, quos scierit ea perverse et improbe usuros; nat III 78.

perversitas, Verfehltheit: I. cum te alienius improbitas perversitasque commoverit; Q fr I, 1. 38. quae est in hominibus tanta perversitas, ut inventis frugibus glande vescantur? orat 31. quamquam est incredibilis hominum perversitas; ep I 7. 7. — II, 1. nisi illius (Sestii) perversitatem quibusdam in rebus quam humanissime ferremus; Q fr II 4. 1. — 2. in omni continuo pravitate et in summa opinionum perversitate versamur; Tusc III 2. — III. si qua offensioncula facta est animi tui perversitate aliquorum; ep XIII 1, 4.

perversus, vertehrt, unrecht, sfjetend: quod est ita perversum, ut ridiculum sit; agr II 28. quis ista tam aptera perspicueque et perverse et falsa secutus esset, nisi . . ? Ac II 60. quo nihil potest esse perversus; fin IV 40. erat (Roscius) perversissimus oculis; nat I 79. quis perversam atque impiam religionem recordatur, qui . . ? Sulla 70. graviter tulit populus Romanus hanc perversam sapientiam; Muren 75.

pervertō, umstoßen, umstürzen, vernichten, verderben: hic cecidit, posteaquam eos imitari coepit, quo s ipse perverterat; Bru 273. visam beluam omnia arbusta, virgulta, tecta || tesca || pervertere; div I 49. deorum ignes, solia, mensas, focos, sacra inexpibili scelere pervertit; har resp 57. nisi omnem historiam perverterimus; div I 38. ignes, al. f. focos. umquam ausus esset ius libertatemque pervertere? Sest 30. tecta, virgulta: f. arbusta. (rex) hostium vim se perversum putavit, pervertit autem suam; div II 115.

pervesperi, spät abends: eum (Caninius) ad me pervesperi venisset; ep IX 2, 1.

pervestigatio, ßorschung: qui omnia scientiae pervestigatione comprehendent; de or I 9.

pervestigo, ausspüren, erforschen: I. misi Puteolos pueros, qui pervestigarent; A IX 11, 1. — II. qui (homo) sagaciter pervestiget, quid sui cives cogitent; de or I 223. — III. ita odorabantur omnia et pervestigabant, ut . . ; Ver IV 31. cum pervestigare argumentum aliquod volumus; Top 7. natura omnium rerum pervestiganda; rep I 56.

pervetus, sehr alt, uralt: A. eum (Catonem) nos ut perveterem habemus; Bru 61. amicitia pervetus mihi cum eo est; ep XIII 17, 1. Segesta est oppidum pervetus in Sicilia; Ver IV 72. ille furor ductus ex non nullis perveterum temporum exemplis; dom 123. — B. me saepe nova videri dicere intellego, cum pervetera dicam; orat 12.

pervetustus, sehr alt: ut raro (utamur verbis) pervetustis; de or III 201.

pervicacia, Eigenfass: aegrotationi talia quae-dam subiecta sunt: pervicacia, ligurritio; Tusc IV 26.

pervideo, genau betrachten, erforschen: I. penitus, quid ea (rerum natura) postulet, pervidendum (est); fin V 44. — II. oportere pervideri iam animi mei firmitatem; A XII 38, a, 1 (3).

pervigilatio, Nachtfieber: in his (deis) colendis nocturnas pervigilationes sic Aristophanes vexat, ut . . ; leg II 37.

pervigilo, durchwachen: non orat, ut eam noctem pervigilet? Sex Rose 98.

pervinco, den völligen Sieg davontragen: restitit et pervicit Cato; A II 1, 8.

pervius, offen: ex quo transitiones perviae „iani“ nominantur; nat II 67.

perula, fleiner Ränzen: aliae in perula solent ferre? fr G, b, 11.

perungo, salben: iuvenes ii corpora oleo perunxerunt; Tusc I 113.

pervolo, durchfliegen, hinfliegen: I. animus velocius in hanc sedem et domum suam pervolabit;

rep VI 29. — II. sex et quinquaginta milia passuum cisiis pervolavit; Sex Rose 19.

pervolo, gern wollen: 1. Othonem convenias pervelim; A XII 37, 2. tu mihi pervelim scribas . . ; A XIII 13, 1. — 2. scire pervelim; A XIII 13, 1. ibi te quam primum per videre || pervidere || velim; A XV 4, 2.

pervolvo, einführen: ut in iis locis revolvatur || pervolvatur || animus; de or II 149.

pervoluto, genau studieren: omnium bonarum artium doctores atque scriptores eligendi || legendi || et pervolutandi; de or I 158.

perurbanus, sehr fein, fein gebildet, überhöltich: A. L. Torquatus toto genere perurbanus; Bru 239. homo et doctus et perurbanus; de or I 72. — B. cum rusticis potius quam cum his perurbanis; A II 15, 3.

peruro, entzünden: hominem perustum etiam num gloria volunt incendere; ep XIII 15, 2.

perutilis, sehr nützlich: grati animi signa proferre perutilis est; de or II 182. perutilis eius (Tironis) et opera et fidelitas esset; A IX 17, 2. multas ad res perutilis Xenophontis libri sunt; Cato 59. opera: f. fidelitas.

per vulgo, befannit machen, verbreiten, preisgeben, part. gewöhnlich: tu vero per vulga Hirtium; A XII 45, 2 (3). est consolatio per vulgata quidem illa maxime; ep V 16, 2. epistulam meam quod per vulgata scribis esse, non fero molestie; A VIII 9, 1. ne is honos nimium per vulgetur; inv II 113. quorum ad populares inlustres laudes has etiam minus notas minusque per vulgatas adiungimus; Ac II 6. quae (mulier) se omnibus per vulgaret; Cael 38. minus homines virtutis eupidos fore virtutis praemio per vulgato; inv II 114. per vulgatissimus || per vagatissimus || ille versus; orat 147.

pes, Fuß, Versfuß, Versglied, Schiffstau: I. saltae sunt geminae, quibus — hi tres [hero] pedes in principia continuandorum verborum satis decore cadunt; de or III 182. idem hi tres pedes male concludunt, si quis eorum in extremo locatus est; orat 217. nihil dolet nisi pes; Tusc II 44. ne illi sunt pedes faceti ac delicatius ingredienti molles; fr E XVIII 2. si res suum nomen et vocabulum non habet, ut pes in navis; de or III 159. si primi et postremi [illi] pedes sunt hac ratione serviati, medii possunt latere; de or III 191. — II, 1. Anticlea Ulixii pedes ablueens; Tusc V 46. pes, qui adhibetur ad numeros, partitur in tria, ut necesse sit partem pedis aut aequalem esse alteri parti aut altero tanto aut sesqui esse maiorem; orat 188. inde ille licentior et divitior fluxit dithyrambus, cuius membra et pedes sunt in omni locupleti oratione diffusa; de or III 185. qui pedem porta non extulerit; A VII 2, 6. brevitas facit ipsa libiores pedes; orat 224. iam paean, quod plures habeat syllabas quam tres, numerus a quibusdam, non pes habetur; orat 218. loco: f. I. concludunt syllabis metiendo pedes, non intervallis (Ephorus) existimat; orat 194. nec multitudine pedes novit nec ullos numeros tenet; orat 173. duo aut tres fere sunt extremiti servandi et notandi pedes; de or III 193. partior: f. adhibeo. pedem ubi ponat in suo, (Ariarathes) non habet; A XIII 2, a, 2. servo: f. noto, I. latent. pedem nemo in illo iudicio suppedit; de or I 230. — 2. signum illud sex pedum esse; Ac II 128. — 3. cui tali in re libenter me ad pedes abiecisem; A VIII 9, 1. ante pedes Pythii pisces abiebantur; of III 58. quorum ad pedes iacuit stratus; Quint 96. cum aliis saepe, quod ante pedes esset, non viderent; Tusc V 114. — III. (calcei Sicyonii) quamvis essent habiles atque apti ad pedem; de or I 231. — IV, 1. (Balbus) tantis pedum doloribus adficitur, ut se conveniri nolit; ep VI 19, 2. pedis offensio nobis et sternumenta erunt observanda; div II 84. pars:

ſ. II, 1. adhibeo. (spondeus) paucitatem pedum gravitate compensat; orat 216. supplosio pedis in contentionibus aut incipiendis aut finiendis; de or III 220. — 2. Pollicem servum a pedibus meum Romanum misi; A VIII 5, 1. — V, 1. pedem e villa adhuc egressi non sumus; A XIII 16, 1. in quo impune progreedi licet duo dumtaxat pedes aut paulo plus, ne plane in versum incidamus; de or III 182. a Chrysippo pedem numquam; Ac II 143. — 2. Actio maluimus iter facere pedibus, qui incommodissime navigassemus; A V 9, 1. cum pede terram percussisset; Tusc II 60. per me isti pedibus trabantur; A IV 18, 2 (16, 10). utrumque (sinum) pedibus aequis tramisimus; A XVI 6, 1. — 3. eos ante pedes suos uxorisque suae ingulari coegerit; Phil V 22. nec adhibetur ulla sine anapaestis pedibus horatio; Tusc II 37.

pessum do, zu Grunde richten: hoc miror, hoc queror, quemquam hominem ita pessum dare alterum velle, ut etiam navem perforet, in qua ipse naviget; fr B 13.

pestifer, unheilvoll, verderblich: cum (Pompeius) tam pestiferum bellum pararet; A IX 13, 3. qui ab illo pestifero ac perditio civi rei publicae sanguine saginatur; Sest 78. aegritudo ceteraque perturbationes, amplificatae certe, pestiferae sunt; Tusc IV 42. capitalem et pestiferum redditum timeremus; Phil IV 3. nisi ad alias res pestiferas aditus sibi compararent; A II 17, 1. qui trium pestiferum vitiorum magister fuit; fin III 75. — B. ut altero (sensu beluae) secernerent pestifera a salutaribus; nat II 122.

pestifere, unheilvoll: quid, quod multa perniciose, multa pestifere sciscuntur in populis? leg II 13.

pestilens, der Gesundheit schädlich, ungefährlich, verderblich: (aedes) pestilentes sint et habeantur salubres; of III 54. hoc gravissimo et pestilentissimo anno; ep V 16, 4. non ferre hominem pestilentiorem patria sua; ep VII 24, 1. sunt partes agrorum aliae pestilentes, aliae salubres; div I 79.

pestilentia, ansteckende Krankheit, Pest, ungejunge Luft, Gegend: I. iam abiit pestilentia, sed, quam diu fuit, me non attigit; ep XIV 1, 3. — II. salubritatem etiam aut pestilentiam extis significari putat; div II 30. — III. ut locupletatis aut invidiae aut pestilentiae possessoribus agri tamen emanatur; agr I 15. — IV. exercitus nostri interitus frigore, pestilentia; Piso 40.

pestis. Pejt, Verderben, Unheil, Untergang, Unhold, Geißel: I, 1. quaedam pestes hominum laude aliena dolentium et te non numquam a me alienarunt et me aliquando immutaurunt tibi; ep V 8, 2. nulla tam detestabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur; of II 16. immutant: ſ. alienant. nascitur: ſ. est. cum tu ceteraque rei publicae pestes armorum causam quaereretis; Vatin 6. — 2. hunc tu etiam portentosa pestis, exsulem appellare ausus es? dom 72. — 3. o scelus, o pestis, o labes! Piso 56. — II, 1. avertunt (ibes) pestem ab Aegypto; nat I 101. ad illam pestem comprehendam, extinguidam, funditus delendam natus esse videtur; har resp 6. extinguetur atque delebitur haec tam adulta rei publicae pestis; Catil I 30. quod (urbs) tantam pestem evomuerit; Catil II 2. tibi pestem exoptant, te execrantur; Piso 96. extinguo: ſ. comprimo, deleo. pestem suam ac patris sui se dicet videre; Sest 146. malam quidem illi pestem! Phil VI 12. — 2. qua peste rem publicam Caesar liberavit; Phil III 5. — 3. eloquentiam ad bonorum pestem perniciemque convertere; of II 51. qui (fluctus) per nos a communi peste depulsi in nosmet ipsos redundant; de or I 3. tyramni interitus declarat, quantum odium hominum valeat ad pestem; of II 23. — III. post abitum huius

importunissima pestis; Ver III 125. tune ausus es cum A. Gabinio consociare consilia pestis meae? sen 16. — IV. producti in contionem ab illa furia ac peste patriae; Sest 33.

petasatus, mit dem Reisehut: (tabellarii) petasati veniunt; ep XV 17, 1.

petesso, erfreben, durchdringen: mente divina (Iuppiter) caelum terrasque petessit; div I 17. qui hanc (laudem) petessunt; Tusc II 62. terras: f. caelum.

petitio, Angriff, Anspruch, Bewerbung: I. orationis ipsius tamquam armorum est vel ad usum comminatio et quasi petitio vel . . .; de or III 206. nisi prius a te cavero amplius eo nomine neminem, cuius petitio sit, petiturum; Bru 18. orator || oratio || nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta; orat 228. — II, 1. quot ego tuas petitiones ita coniectas, ut vitari posse non viderentur, effugi! Catil I 15. novi omnes hominis petitiones rationesque dicendi; div Caec 44. vito: f. conicio. — 2. ad consulatus petitionem ad gredi; Muren 15. — III. ad cenam petitionis causa si quis vocat, condemnatur; Muren 74. tu a me auctus in petitione quaesturare; Phil II 49. si omnibus tuis opibus, omni studio Lamian in petitione inveris; ep XI 17, 2. fuit et mihi et Quinto fratri magno usui in nostris petitionibus; A I 1, 3.

petitor, Bewerber, Kämpfer: I, 1. petitior rursus cum peteret (pecuniam); de or I 168. — 2. cum in his rebus omnibus publicanus petitior ac pignerator soleat esse; Ver III 27. — II. ecquo modo petitorem condemnare possent; Ver III 31. petitorem ego, praesertim consulatus, magna spe in campum deduci volo; Muren 44. — III. petitorum haec est adhuc informata cogitatio; A I 1, 2. his levioribus comitiis diligentia et gratia petitorum honos paritur; Planc 7. — IV. accusatorem pro omni actore et petitore appello; part or 110.

petituro, sich bewerben wollen: video hominem valde petiturire; A I 14, 7.

peto, angreifen, bedrohen, hineilen, aussuchen, bitten, verlangen, herholen, entnehmen, Anspruch machen, flagen, ſich bewerben, trachten, streben: I, 1. a. aliud tempus est petendi, aliud persequendi; Muren 44. — b. ut athletas videmus nihil nec vitando facere caute nec petendo vehementer, in quo non . . .; orat 228. — 2. tribunicii candidati compromiserunt petere eius (Catonis) arbitratu; Q fr II 14, 4. utrum est aequius decumanum petere an aratorem repetere? Ver III 27. ut heres sibi soli, non coheredibus petit, sic socius sibi soli, non sociis petit; Q Rosc 55. — II, 1. petii ab eo (Dolabella) de mulis vectrae; A XV 18, 1. — 2. magnoque opere abs te peto, cures, ut . . .; ep XIII 34. id cum tua tum mea causa facias, a te peto; ep XVI 14, 2. — 3. qui peterent, ne ad Sullam adirent; Sex Rosc 25. — 4. ab Habito petiverunt, ut eam causam suscipieret; Cluent 43. a te maximo opere pro nostra summa coniunctione tuaque singulari humanitate etiam atque etiam quaeso et peto, ut consulas rationibus meis; ep III 2, 1. a te maiorem in modum peto, ut recipias . . .; ep XIII 49. — 5. tantum peto, ut, si qua est invidia communis, ne huic aliena peccata noceant; Cael 30. — III. cum omnes scelerati me unum petunt; Phil XII 24. ab eo (Talna) nuper petitat Cornificiam, Q. filiam; A XIII 28, 4 (29, 1). remotum est, quod ultra, quam satis est, petitur; inv I 91. quod a te petii litteris; ep III 3, 1. cum te ipsum obiurgabam, quod ministratorem peteres, non adversarium; de or II 305. qui Romae tribunatum pl. peteret, cum in Sicilia aedilitatem se petere dictasset; A II 1, 5. nec argumentum hoc Epicurus a parvis petivit aut etiam a bestiis; fin II 32. petita est auctoritas vestra, gravitas amplissimum ordinum,

consensio bonorum omnium, totus denique civitatis status; har resp 45. de reliquo tempore auxilium petii; ep V 4, 1. consensionem: f. auctoritatem. C. Marius cum neque petiturns umquam consulatum videretur; of III 79. Crotonem petemus aut Thurios; A IX 19, 3. unde pudoris pudicitiaeque exempla peterentur; Deiot 28. filiam: f. alqm. ut illic alii corporibus exercitatis gloriam et nobilitatem coronae peterent, alii . . . Tuse V 9. gravitatem: f. auctoritatem. ut item palaestritae Bidini peterent ab Epicrate hereditatem; Ver II 54. si sua studia ad honores peten os conferre voluissent; Cluent 153. cum per aetatem magistratus petere posset; Cael 18. sic litteris utor, non ut ab iis medicinam perpetuam, sed ut exiguum oblivionem doloris petam; ep V 15, 4. ministratorem: f. adversarium. cum ab L. Sabellio multam lege Aquilia [de iustitia] petivisset; Bru 131. nobilitatem: f. gloriam. oblivionem: f. medicinam. unde omnes opem petere solebant; ep XIV 2, 2. ultimas Hadriani maris oras petivit; Piso 92 (93). ut pecuniam non ex tuis tabulis, sed ex adversariis petas; Q Rose 5. f. sanguinem. cum ipse praetoram petisset; Ver pr 23. qui eloquentiae principatum petet; orat 56. a te rationem totius haruspicinae peto; div II 46. se non pecuniam, sed vitam et sanguinem petere; Quint 46. si summo opere sapientia petenda est, summo opere stultitia vitanda est; inv I 66. statum: f. auctoritatem. Thurios: f. Crotonem. tribunatum: f. aedilitatem. qui hanc a Laelio veniam petit; orat 230. quae (verba) docti a Graecis petere malent; Ac I 5. vitam: f. sanguinem.

petulans, leidtfertig, ausgelassen, frech: A. ex quo illud adsequor, ut, si quis mihi male dicat, petulans, ut plane insanus esse videatur; de or II 305. ut eius nullum petulans dictum proferatur; Muren 14. fervido quadam et petulantia et furioso genere dicendi; Bru 241. homo petulans et audax valde perturbatus discessit; Q fr II 4, 1. si (libido) petulans fuisset in aliqua nobili virgine; par 20. ex petulantia atque improbo scurra; Cluent 39. — B. libidinosus, petulantibus servire, ea summa miseria est; Phil III 35.

petulanter, leidtfertig, frech: cum (ea) petulantissime fiant; A IX 19, 1. quae (contumelia) si petulantius iactatur; Cael 6. Diphilus tragoedus in nostrum Pompeium petulanter invectus est; A II 19, 3. si vidua libere, proterva petulanter viveret; Cael 38.

petulantia, Leidtfertigkeit, Ausgelassenheit, Frechheit: I. tarditate modorum illorum (adulescentium) furentem petulantiam con sedisse || resedisse ||; fr F X 3. ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia; Catil II 25. — II. 1. qui abiecti hominis ac semivivi furorem petulantiamque fregistis; Piso 31. a petendo petulantia nominata est; rep IV 6. — 2. quibus liberos a b istius petulantia conservare non licitum est; Ver pr 14.

phaleræ, Pferdefechtnutz: I. phaleras pulcherimæ factas, quæ regis Hieronis fuisse diemuntur, utrum tandem abstulisti an emisti? Ver IV 29. — II. aufero, al. f. I. — III. 1. Q. Rubrium corona et phaleris et torque donasti; Ver III 185. — 2. Plancum se vidisse demissum, sine phaleris; A XV 29, 3.

pharmacopola, Arzneihändler: L. Clodium, pharmacopola circumforaneum ||[circ.]||, adgreditur; Cluent 40.

phaselus, Boot: descendens ab hortis Cluvianis in phaselum epicopum has dedi litteras; A XIV 16, 1. quam (epistulam) de phaselo dedisti; A I 13, 1.

philitia, gemeinsame Mahlzeiten: victum Lacedaemoniorum in philitis nonne videmus? Tuse V 98.

philologia, wissenschaftliches Streben: ne et opera et oleum philologiae nostrae perierit; A II 17, 1.

philologus, wissenschaftlich, gelehrt: A. nos ita philologi sumus, ut vel cum fabris habitare possimus; Q fr II 8, 3. homines, nobiles illi quidem, sed nullo modo philologi; A XIII 12, 3. — B. cum quasi alias res quaererem de philologis e Nicia; A XIII 28, 4 (29, 1). *AH 15, 15, 2*

philosophe, philosophisch: †philosophie || philosophie, philosophice || scribere voluimus; Ac I 8.

philosophia, Philosophie, philosophisches System: I. 1. quae (philosophia) me non modo ab sollicitudine abducit, sed etiam contra omnes fortunae impetus armat; ep XII 23, 4. ea philosophia, quae suscepit patrocinium voluptatis, procul abest ab eo viro, quem quaerimus; de or III 63. armat: f. abducit. eadem (philosophia) ab animo tamquam ab oculis caliginem disputit; Tuse I 64. tum philosophia non illa de natura, quae fuerat antiquior, sed haec, in qua de bonis rebus et malis deque hominum vita et moribus disputatur, inventa dicitur; Bru 31. a quo (Socrate) haec omnis, quae est de vita et de moribus, philosophia manavit; Tuse III 8. philosophiam veram illam et antiquam, quae quibusdam otii esse ac desidiae videtur, in forum atque in rem publicam atque in ipsam aciem paene deduximus; ep XV 4, 16. philosophia iacuit usque ad hanc aetatem nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum; Tuse I 5. ab Aristippo Cyrenaica philosophia manavit; de or III 62. f. est; Tuse III 8. quod multi nihil prodesse philosophiam, plerique etiam obesse arbitrantur; inv I 65. in eo magistra vitae philosophia tot saecula permanet; Tuse II 16. prodest: f. obest. talem medicinam philosophia profitetur; Tuse II 43. suscipit: f. abest. videtur: f. est; ep XV 4, 16. — 2. o vitae philosophia dux! o virtutem indagatrix expultrixque vitiorum! Tuse V 5. — II. 1. de universa philosophia, quanto opere et expetenda esset et colenda, satis dictum est in Hortensio; Tuse III 6. nemo (erat), qui philosophiam complexus esset, matrem omnium bene factorum beneque dictorum; Bru 322. deduco: f. I. 1. est; ep XV 4, 16. haec pulchritudo etiam in terris „patritam“ illam „et avitam“, ut ait Theophrastus, philosophiam cognitionis cupiditate incensam excitavit; Tuse I 45. expeto: f. colo. cum tantis laudibus philosophiam extuleris; Ac II 61. invenio: f. I. 1. est; Bru 31. quod omnis rerum optimarum cognitionis atque in iis exercitatio „philosophia“ nominaretur; de or III 60. quam (philosophiam) qui profitetur; Piso 71. quoniam philosophia in tres partes est tributa, in naturae obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in vitam atque mores; de or I 68. — 2. miror, cur philosophiae, sicut Zethus ille Pacuvianus, prope bellum indexeris; de or II 155. ego philosophiae semper vaco; div I 11. — 3. cum rem non magnopere philosophia egere videamus; Tuse I 89. quibus (verbis) instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica; fin III 5. — 4. admirabili quodam ad philosophiam studio concitatibus; Bru 306. me omnem meam curam atque operam ad philosophiam contulisse; ep IV 3, 4. dico de: f. I. colo. penitus ex intima philosophia hauriendam iuris disciplinam putas; leg I 17. haec, quae sunt in philosophia, ingenis eruuntur acutis; de or III 79. duo esse haec maxima in philosophia, iudicium veri et finem bonorum; Ac II 29. — III. 1. nos cum te, M. Cato, studiosissimum philosophiae, audiremus; fin IV 61. — 2. quod non modo philosophia dignum esset, sed mediocri prudentia; nat I 61. — 3. (Aristotelem) meo iudicio in philosophia prope singularem; Ac II 132. — IV. 1. ita facta est, quod minime Socrates probabat, ars